Neben den Unsicherheiten die verwendeten Eingangsparameter könnte man

auch die verwendeten Messgeräte oder Messmethoden (für Drücke,

Durchflüsse, etc.) je nach ihrer Unsicherheit in Güteklassen einteilen.

Wenn man will, dass das verwendete Modell die Güteklasse 2 hat, müssten alle

Eingangsparameter des Modells und die verwendeten Messgeräte mindestens

die Güteklasse 2 haben.

Umgekehrt wüsste man sofort bei einem Modell mit der Güteklasse 2, welche

Unsicherheiten die Eingangsparameter dieses Modells maximal haben. Und je

höher die Güteklasse, desto genauer wäre das Simulationsergebnis.

Damit wären die Modelle besser vergleichbar.

Ergebnisse – Sensitivitätsanalysen

71

5 Ergebnisse – Sensitivitätsanalysen

In den folgenden Kapiteln werden die Ergebnisse der unterschiedlichen

Sensitivitätsanalysen besprochen.

5.1.1 Lokale Sensitivitätsanalyse

Die Methodik ist in Kapitel 3.2 beschrieben.

In Tabelle 5-1 befindet sich ein Auszug der Ergebnisse der lokalen

Sensitivitätsanalyse. Die gesamten Ergebnisse befinden sich im Anhang B.

Tabelle 5-1:  Auszug aus den Ergebnissen der lokalen Sensitivitätsanalyse

VERÄNDERUNG MITTEL-
WERT DRÜCKE

VERÄNDERUNG DRUCK K1

NETZ 1

VERBRAUCH +1% -0,0609 % -0,0174 %

VERBRAUCH -1% 0,0604 % 0,0173 %

VERBRAUCH +10% -0,6338 % -0,1819 %

VERBRAUCH -10% 0,5790 % 0,1662 %

KNOTENHÖHE +1M -1 m (-1,1059 %) -1 m (-1,2111 %)

KNOTENHÖHE -1M 1 m (1,1059 %) 1 m (1,2111 %)

KNOTENHÖHE +10M -10 m (-11,0594 %) -10 m (-12,1115 %)

KNOTENHÖHE -10M 10 m (11,0594 %) 10 m (12,1115 %)

DURCHMESSER +1% 0,1235 % 0,0448 %

DURCHMESSER -1% -0,1338 % -0,0476 %

DURCHMESSER +10% 0,8712 % 0,3498 %

DURCHMESSER -10% -1,9514 % -0,6424 %

NETZ 2

VERBRAUCH +1% -0,0008 % -0,0008 %

VERBRAUCH -1% 0,0008 % 0,0009 %

VERBRAUCH +10% -0,0077 % -0,0085 %

VERBRAUCH -10% 0,0078 % 0,0087 %

KNOTENHÖHE +1M -1 m (-1,2871 %) -1 m (-1,1459 %)

KNOTENHÖHE -1M 1 m (1,2871 %) 1 m (1,1459 %)

KNOTENHÖHE +10M -10 m (-12,8707 %) -10 m (-11,4587 %)

KNOTENHÖHE -10M 10 m (12,8707 %) 10 m (11,4587 %)

DURCHMESSER +1% -0,0159 % -0,0160 %

DURCHMESSER -1% 0,0169 % 0,0172 %

DURCHMESSER +10% -0,1241 % -0,1257 %

DURCHMESSER -10% 0,2271 % 0,2302 %

Aus den Ergebnissen der lokalen Sensitivitätsanalyse lassen sich eine Reihe von

Schlüssen ziehen.

Bereits durch das gezielte ändern der Eingangsparameter zeigte sich bereits

deutlich, dass nicht alle Parameter einen gleich großen Einfluss auf das Ergebnis

haben. So kann man zum Beispiel sehen, dass der Eingangsparameter

Knotenhöhe den größten Einfluss auf die Drücke hat. Den zweitgrößten Einfluss

haben die Durchmesser, und danach kommt erst der Verbrauch. Im Rahmen

Ergebnisse – Sensitivitätsanalysen

72

dieser Arbeit wurden auch globale Sensitivitätsanalysen durchgeführt, um den